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Besvarelse af spørgsmål nr. 8 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 
forslag til lov om ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om 
fuldbyrdelse af straf m.v., færdselsloven og forskellige andre love 
(Gennemførelse af flerårsaftale for domstolene 2024-27 m.v.) (L 115) 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 vedrørende forslag til lov om 
ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v., 
færdselsloven og forskellige andre love (Gennemførelse af flerårsaftale for 
domstolene 2024-27 m.v.) (L 115), som Folketingets Retsudvalg har stillet 
til justitsministeren den 8. april 2024.  
 
 
 
Peter Hummelgaard  
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Lisbeth Gro Nielsen 
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Spørgsmål nr. 8 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 
om ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om fuldbyrdelse af straf 
m.v., færdselsloven og forskellige andre love (Gennemførelse af 
flerårsaftale for domstolene 2024-27 m.v.) (L 115): 
 

”Forventer ministeren, at færre sager med en sagsgenstand på 
50.000-100.000 kr. vil blive afsluttet ved forlig idet 
sagsomkostningerne, og dermed den processuelle risiko, 
fremover vil være betydeligt lavere i disse sager, og hvilket mer-
forbrug tidsmæssigt forventer ministeren at domstolene vil 
skulle bruge henset til de eventuelt færre forlig?” 
 

Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende: 
 

”Det årlige besparelsespotentiale, der følger af Retsplejerådets 
katalog med anbefalinger til nedbringelse af 
sagsbehandlingstiden i civile sager ved domstolene fra april 
2023, beror på en samlet vurdering af domstolenes forventede 
tidsforbrug i de berørte sagstyper. Det kan således ikke 
udelukkes, at der inden for de enkelte initiativer kan være 
modsatrettede effekter. Det er imidlertid Domstolsstyrelsens 
vurdering, at den samlede, årlige nettobesparelse ved 
implementering af Retsplejerådets anbefalinger er 7,7 mio. kr. 
blandt andet som følge af et tidsmæssigt mindreforbrug hos 
dommere og domstolsjurister. 
 
Retsplejerådets katalog med anbefalinger til nedbringelse af 
sagsbehandlingstiden i civile sager ved domstolene indeholder 
således en række initiativer, som kan bidrage til at fremme 
brugen af retsmægling, og derigennem øge antallet af sager, som 
afsluttes ved forlig. Når en sag afsluttes ved forlig eller lignende 
aftale, er det ofte en billigere, enklere og hurtigere måde at 
afslutte en konflikt på end ved at gennemføre en egentlig 
retssag. 
 
En øget brug af retsmægling er et af Danmarks Domstoles 
fokuspunkter, og Domstolsstyrelsen følger løbende udviklingen 
i antallet af sager, som sluttes ved retsmægling.” 
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